
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2022 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2022  

 
Pelo presente termo de Contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO 
DE PERITIBA, Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ n° 82.815.085/0001-20, com sede à Rua Frei Bonifácio, 
nº 63, centro, neste ato representada por seu titular o Senhor 
PAULO JOSÉ DEITOS, Prefeito Municipal de Peritiba, Estado de 
Santa Catarina, residente e domiciliado neste Município, inscrito 
no CPF nº 021.966.329-70, doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, e a empresa DELAZERI ATACADISTA EIRELI, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ nº 
07.383.088/0001-17, com sede à Rua Égide Buselatto Susin, nº 
226, Bairro São Cristóvão, Capinzal, Santa Catarina, CEP 89.665-
000, neste ato representada pelo seu Representante Legal o 
Senhor ENIO DELAZERI, portador da Carteira de Identidade n° 
1.870.202 e CPF n° 453.533.100-63, a seguir denominada 
simplesmente de CONTRATADA, perante as testemunhas abaixo 
firmadas, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi 
autorizada pelo Processo Licitatório nº 94/2022, Pregão 
Eletrônico n° 12/2022 que se regerá nos termos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, atendidas as Cláusulas e condições 
que anunciam a seguir: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
1.1. Suprimir os itens nº 25, 87, 90, 91, 92, 93, 100 e 101 do contrato original nº 
143/2022 que tem por objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda 
escolar para o 3º quadrimestre de 2022. 
1.2. Fica suprimido os itens nº 25, 87, 90, 91, 92, 93, 100 e 101 do contrato 
original, a pedido da empresa, pela impossibilidade de fornecimento do item caso 
este seja solicitado pelo município, devido a sua falta no mercado, conforme 
abaixo: 
 

Item Quant. Und. Especificação dos Itens Marca 
R$ 

Unt. 
R$ Total 

25 50 UN 

20144 - Biscoito salgado, tipo Bites, SEM 
GLÚTEN, sabor tapioca salgada. Ingredientes: 
Tapioca, extrato de soja, óleos vegetais (milho e 
ou girassol e ou algodão), amido, açúcar 
demerara, glicose em pó, sal light, fermento 
fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio, emulsificante natural 
lecitina de soja e aroma. Embalagem de 25 
gramas. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS 
DE SOJA E PODE CONTER AMENDOIM, 

AMÊNDOA, AVELÃ, CASTANHA-DE-CAJU, 
CASTANHA-DO-PARÁ, MACADÂMIA, NOZ, 
PECÃ, PISTACHE, PINOLI E CASTANHAS. 

Jasmine 3,93 196,50 

87 228 UN 

14418 - Nata/Creme de leite pasteurizado, 
sabor suave, mínimo 280g de peso líquido, 
consistência firme, embalado em potes de 
polietileno atóxico, limpo, não violado, com 
tampa resistente, com no mínimo 280g de peso 
líquido. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, informação nutricional, número 

Tirol 8,00 1824,00 



 

 

de lote, data de validade, quantidade do 
produto, número do registro no Ministério da 
Agricultura. Validade no mínimo 30 dias. 

90 30 UN 

20149 - Pão de forma tradicional SEM 
GLÚTEN. Ingredientes: água, amido de milho, 
farinha de arroz, fibra vegetal (psyllium), 
espessante: hidroxipropilmetilcelulose, óleo de 
girassol, proteína de soja, fermento biológico, 
sal, fibra de cítricos, açúcar, acidificante: ácido 
cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 
200 gramas. 

Schar 14,85 445,50 

91 28 UN 

18495 - Pão fatiado sem glúten e sem lactose. 
300g. Ingredientes: amido modificado, óleo de 
milho, açúcar, ovo, sal, emulsificantes mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos, 
hidroxipropilmetilcelulose e goma xantana, 
aromatizante, conservadores propionato de 
cálcio e sorbato de potássio. Não contém glúten. 

Alérgicos: contém ovos, pode conter amêndoas, 
castanha de caju, castanha do pará, castanhas 
e soja. Embalagem primária contendo 300g, 
deve conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informações 
nutricionais, número do lote, quantidade do 
produto e prazo de validade mínima de 06 
meses a contar da data de entrega. 

Wickbold 21,57 603,96 

92 30 UN 

20150 - Pão Tradicional SEM GLÚTEN. 
INGREDIENTES: Amido modificado, amido 
(mandioca e ou milho e ou batata), gordura de 
palma, extrato de malte sem glúten, açúcar 

demerara, sal, espessantes 
hidroxipropilmetilcelulose, goma xantana e 
goma guar, emulsificantes lecitina de soja e 
estearoil-2-lactil lactato de sódio, conservante 
propionato de cálcio e aroma. Embalagem de 
350 gramas. ALÉRGICOS: PODE CONTER 
AMENDOIM, AMÊNDOA, AVELÃ, CASTANHA-
DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, 
MACADÂMIA, NOZ, PECÃ, PISTACHE, PINOLI 
E CASTANHAS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

Jasmine 20,29 608,70 

93 245 UN 

7546 - Pepino em conserva de 1ª qualidade, 
tamanho médio, 300g, ponto de 
amadurecimento médio, aspecto livre de 
rupturas e rachaduras, casca sã, limpos, 
acondicionados em frascos de vidro 
esterilizados. Peso líquido de 560gr, e peso 
drenado de 300gr, contendo no rótulo: registro, 
nome e endereço do fabricante, informação 
nutricional, lote, data de fabricação e validade. 

Daju 5,38 1318,10 

100 35 UN 

15348 - Sequilhos clássicos sabor Laranja. 
Biscoito doce à base de amido de milho. Sem 
glúten. Ingredientes: amido de milho (Bacillus 
thuringiensis Streptmyces viridochromogenes 

e/ou Agrbacterium tumefaciens e/ou Zea 
mays), açúcar, amido de mandioca, gordura 
vegetal de palma, ovo, sal e aromatizante.    

Nazinha 13,04 456,40 

101 50 UN 

20151 - Sequilhos de cacau. Embalagem de no 
mínimo 50 gramas. Ingredientes: Fécula de 
Mandioca, Açúcar Mascavo, Fécula de Batata, 
Gordura de Palma, Cacau em Pó Natural, 
Farinha de Teff, Chia, Fibra da Polpa de 
Beterraba, Psyllium, Emulsificante Lecitina de 
Girassol, Fermentos Químicos Bicarbonato de 
Amonio e Bicarbonato de Sódio, Espessantes 

Leve crock 12,51 625,50 



 

 

Goma Guar e Goma Xantana e Acidulante 
Ácido Cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: PODE CONTER AMÊNDOAS. 

Total 6.078,66 

 
1.3. O valor total suprimido para o saldo total deste contrato é de R$ 6.078,66 
(Seis mil, setenta e oito reais e sessenta e seis centavos).  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 
2.1. As demais cláusulas e condições do contrato original nº 143/2022 
permanecem inalteradas. 
 

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam, juntamente 
com as testemunhas abaixo, em 03 (Três) vias de igual teor e forma, obrigando-se 
por si e por seus sucessores a cumpri-lo em todos os seus termos. 

 
 
Município de Peritiba – SC., 10 de outubro de 2022. 
 
 

________________________________ 
PAULO JOSÉ DEITOS  

Prefeito Municipal 
 
 

______________________________________________ 
DELAZERI ATACADISTA EIRELI  

Contratada 
 
 

____________________________________ 
CIDIANE PEDRUSSI 

Testemunha 

____________________________________ 
REGINA INÊS BRAND LAZZARIN 

Testemunha 
 

 

 
 

____________________________________ 
CRISTIANE SALETE HOFFMANN DA 

COSTA 
Fiscal do Contrato 

____________________________________ 
ELISÂNGELA CICHOTTA 

Fiscal do Contrato 

 

 

 
 

____________________________________ 
IZABEL CRISTINA BOURSCHEIDT 

Fiscal do Contrato 

____________________________________ 
LUCIANA NILSON 
Fiscal do Contrato 

 

 

 
 

____________________________________ 
NÁDIA TEREZINHA KUHN PIASSA 

Fiscal do Contrato 

____________________________________ 
ROSA RAUBER 

Fiscal do Contrato 
 

 

 
 


